
26  A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba - QUARTA-FEIRA, 20 de novembro de 2024 Publicidades
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO BONFIM

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BONFIMFIM, no uso de suas 

atribuições legais, torna público a Ratificação da Dispensa Nº 00010/2024 nos termos do Art. 75, 
inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, que objetiva: Contratação de empresa para fornecimento 
de combustível (gasolina) para veículo a disposição da Câmara Municipal de São José do Bonfim/
PB, com base nos elementos constantes no procedimento de Dispensa, a qual sugere a contratação 
de: ALMEIDA E LEITE COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ Nº 05.411.068/0001-87, VALOR: R$ 5.990,00  
(Cinco mil, novecentos e noventa reais).

São José do Bonfim- PB, 14 de Novembro de 2024.
ANTONIO  SOARES  DE  LIMA

Presidente

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO BONFIM
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 00010/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00010/2024 - Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021.
OBJETO:  Contratação de empresa para fornecimento de combustível (gasolina) para veículo 

a disposição da Câmara Municipal de São José do Bonfim/PB. 
PARTES: Câmara Municipal de São José do Bonfim-PB e a empresa ALMEIDA E LEITE COM-

BUSTIVEIS LTDA, CNPJ Nº 05.411.068/0001-87.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01 CAMARA MUNICIPAL - 01 

031 2001 2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL -ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39 -  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Dezembro de 2024. 
VALOR GLOBAL: R$ 5.990,00  (Cinco mil, novecentos e noventa reais).

São José do Bonfim 18 de Novembro de 2024.        
ANTONIO  SOARES  DE  LIMA

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS
EXTRATO DO CONTRATO

1. CONTRATO Nº 151/2024
2. PREGÃO Nº 00040/2023 - ELETRÔNICO; 
3. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, DE FORMA PARCELADA, DE 

COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS 
DO MUNICÍPIO; 

4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 
01.612.384/0001-66; 

5. CONTRATADO: AUTO POSTO DE COMBUSTÍVEIS SÃO JOSÉ DOS RAMOS LTDA - CNPJ: 
33.441.929/0001-05. ITEM: 1. 

6. VALOR GLOBAL: R$ 520.200,00 (quinhentos e vinte mil e duzentos reais).
7. FONTE DE RECURSO: Recursos Livres (ordinário); Recursos não vinculados de Impostos-

-MDE; Transferência do FNDE; Transferência do estado; FUNDEB 30%; Transferência do SUS; 
Recursos não vinculados de impostos-saúde.

8. DATA DA ASSINATURA: 10/10/2024. 
9. PRAZO: 31/12/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00043/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Praça 

Noé Rodrigues de Lima, S/N - Centro - São José dos Ramos - PB, por meio do site www.portal-
decompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando 
formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO, COM INSTALAÇÃO, DE CÂMERAS E EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS 
RAMOS. Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 04 de Dezembro de 2024. Início da fase de 
lances: Na mesma sessão. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal 
nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 14:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (..) ... E-mail: licitacao@saojosedosramos.pb.gov.br. 
Edital: www.saojosedosramos.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.
br; www.gov.br/pncp. 

São José dos Ramos - PB, 19 de Novembro de 2024
EDMILSON JUNIOR BEZERRA DA SILVA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00044/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Praça 

Noé Rodrigues de Lima, S/N - Centro - São José dos Ramos - PB, por meio do site www.portal-
decompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando 
formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, POR MEIO DE VEÍCULO DO TIPO 
CAMINHÃO, COM CARROCERIA PIPA. Abertura da sessão pública: 13:00 horas do dia 04 de 
Dezembro de 2024. Início da fase de lances: Na mesma sessão. Referência: horário de Brasília 
- DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (..) ... E-mail: licitacao@
saojosedosramos.pb.gov.br. Edital: www.saojosedosramos.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.
portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp. 

São José dos Ramos - PB, 19 de Novembro de 2024
EDMILSON JUNIOR BEZERRA DA SILVA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00045/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 

Praça Noé Rodrigues de Lima, S/N - Centro - São José dos Ramos - PB, por meio do site www.
portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: AQUISI-
ÇÃO DE KITS DE LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS NATURAIS, DESTINADOS AOS ALUNOS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. Abertura da sessão pública: 10:00 
horas do dia 05 de Dezembro de 2024. Início da fase de lances: Na mesma sessão. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 
73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(..) ... E-mail: licitacao@saojosedosramos.pb.gov.br. Edital: www.saojosedosramos.pb.gov.br; www.
tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp. 

São José dos Ramos - PB, 19 de Novembro de 2024
EDMILSON JUNIOR BEZERRA DA SILVA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00008/2024
Nos termos do relatório final apresentado pelo Agente de Contratação e observado parecer 

da Assessoria Jurídica, referente a Concorrência Eletrônica nº 00008/2024, que objetiva: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS: OBRA DE 
ENGENHARIA – PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NO MUNICÍO DE SERTÃOZINHO – PB, COM 
INÍCIO NA RUA PROJETADA 04 E TÉRMINO NA RUA PROJETADA 04; ADJUDICO o objeto e 
HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do processo correspondente, os 
quais apontam como proponente vencedor: E M CAMPELO - R$ 178.995,00.

Sertãozinho - PB, 19 de Novembro de 2024
JOSE DE SOUSA MACHADO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00027/2024
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado parecer da Assessoria 

Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00027/2024, que objetiva: Aquisição de Hortifruti-
granjeiros (carnes, frango, peixes, queijos, ovos e embutidos) para o Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos, SAMU e Secretarias desta Prefeitura de Solânea/PB, para conclusão 
do exercício de 2024; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: GUVA 
ALIMENTOS LTDA - R$ 23.417,50; VALDEMIR RAMOS DE ANDRADE - R$ 69.452,50. Convo-
camos as empresas vencedoras para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados 
da data desta publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação objetivando 
a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no Art. 90, § 
5º, da Lei Federal nº 14.133/21.

Solânea - PB, 11 de Novembro de 2024
KAYSER NOGUEIRA PINTO ROCHA

Prefeito

CONVOCAÇÃO 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

 
Na qualidade de Diretor Presidente do Lifesa, sirvo-me do presente para convocar os senhores 

acionistas do Laboratório Industrial Farmacêutico do Estado da Paraíba S/A - Lifesa, para se reu-
nirem, em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada de forma remota, no próximo dia 27 de 
novembro de 2024, às 14:00h, a fim de deliberar sobre a seguintes pautas: a) Posse dos novos 
membros do Consad, ARIMATHEUS SILVA REIS, Secretário de Saúde e FÁBIO BRITO FERREIRA, 
Procurador-Geral do Estado. b) Permuta dos Galpões localizados no município de Cabedelo, por 
terrenos pertencentes à CINEP, no município de Caaporã, onde será instalado o Complexo Industrial 
Farmacêutico de Caaporã c) E demais assuntos de interesse da sociedade.

João Pessoa, 19 de novembro de 2024

Atenciosamente,

Luciano Piquet da Cruz
Diretor-Presidente

CONVOCAÇÃO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Na qualidade de Diretor Presidente do Lifesa, sirvo-me do presente para convocar os senho-
res Conselheiros, representantes dos acionistas no Conselho de Administração do Laboratório 
Industrial Farmacêutico do Estado da Paraíba S/A - Lifesa, para se reunirem, ordinariamente e de 
forma remota, no próximo dia 27 de novembro de 2024, às 14h:30min, a fim de deliberar sobre a 
seguintes pautas:   I – Deliberações: a) Aprovação do Plano de Negócios; II – Comunicações: a) 
Compra dos Terrenos em Caaporã; b) Atualizações sobre situação de créditos e débitos Cinep x 
Lifesa; c) E demais assuntos de interesse da sociedade. 

João Pessoa, 19 de novembro de 2024
                                                   

Atenciosamente,

Luciano Piquet da Cruz
Diretor-Presidente

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
AVISO DE CONVOCAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 005/2024

REGISTRO Nº 24-02002-4

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP – através de seu Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 269/2024) vem convocar os interessados em 
participar do PROCEDIMENTO LICITATÓRIO nº 005/2024 cujo objeto consiste na Contratação de 
empresa especializada de engenharia para a execução da Obra de Construção da Rede de Dre-
nagem no trecho do Polo Turístico Cabo Branco, nominado Boulevard dos Ipês, do Ditur, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência;

Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. Tipo: Menor Preço. Data e Hora: dia 12 
de dezembro de 2024, às 09h00.

Local: Auditório da Cinep Rua Feliciano Cirne, 50, Jaguaribe, João Pessoa, Paraíba. O Edital e 
seus Anexos poderão ser retirados no sítio eletrônico da CINEP, http://www.cinep.pb.gov.br/portal/, 
na aba “Serviços” -> “Editais e Licitações”, e através de solicitação ao e-mail: cpl@cinep.pb.gov.br. 

João Pessoa, 19 de novembro 2024

Flávio Colaço da Silva
Presidente da CPL

ESTADO DA PARAÍBA
SERVENTIA NOTARIAL E REGISTRAL DA COMARCA DE SAPÉ

Keila Fernanda Longen
Tabeliã e Oficiala de Registro

Rua Padre Zeferino Maria, n.º 652A, Centro, Sapé/PB
Telefone: (83) 98126-0978, e-mail: cartoriosapepb@gmail.com

EDITAL 29/2024
PEDIDO DE RECONHECIMENTO EXTRAJUDICIAL DE USUCAPIÃO 
REQUERENTE: CLAUDIO BEZERRA NOGUEIRA 
PROCESSO DE USUCAPIÃO 106/2024 DO IMÓVEL: De acordo com o memorial descritivo 

subscrito pelo responsável técnico Erinaldo Filho, CREA/PB 162002943-0, o imóvel, objeto do pedido 
de usucapião, possui a seguinte descrição: “Perímetro de 69,07m e área de 212,30m², frente nos 
pontos P1 (7º05’38.5”S35º13’44.1”W) e P2 (7º05’38.5”S35º13’44.2”W) distante entre eles 8,00 metros, 
confrontando-se com a faixa de rolamento da Rua Padre Zeferino Maria, e ao lado direito o ponto 
P2 (7º05’38.5”S 35º13’44.2”W) e P3 (7º05’39.1”S 35º13’4327”W) distante entre eles 26,54 metros, 
confronta-se com a propriedade de João Paulo Capitulino de Araújo, os pontos P3 (7º05’39.1”S 
35º13’43.7”W) e P4 (7º05’38.9”S 35º13’43.6”W), nos fundos, distante entre eles 8,00 metros confrontan-
do-se com a propriedade de José Sátiro do Nascimento, os pontos P4 (7º05’38.9”S 35º13’43.6”W) e 
P1 (7º05’38.5”S 35º13’44.1W”) distante entre eles 26,54 metros, confrontando-se com a propriedade de 
Ivonete Batista da Silva”. O memorial descritivo está acompanhado da planta, contendo a assinatura 
com a firma reconhecida dos confrontantes, bem como da ART n.º PB20240635060, está inscrito no 
Município de Sapé com a localização cartográfica n.º 01010060019001, conforme boletim de cadastro 
imobiliário apresentado e não possui matrícula na Serventia Imobiliária, de acordo com as certidões 
negativas de buscas realizadas no indicador pessoal e no indicador real.

MODALIDADE DE USUCAPIÃO: Extraordinário. 
A OFICIALA DE REGISTRO DE IMÓVEIS DO MUNICÍPIO E COMARCA DE SAPÉ/PB, Keila 

Fernanda Longen, no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do Provimento n.º 
65/2017 do Conselho Nacional de Justiça, bem como as normas de Serviço da egrégia Corregedoria 
Geral da Justiça deste Estado da Paraíba, FAZ SABER a todos que o presente virem, ESTADO DA 
PARAÍBA SERVENTIA NOTARIAL E REGISTRAL DA COMARCA DE SAPÉ especialmente terceiros 
eventualmente interessados, que tramita nesta Serventia Imobiliária o processo de usucapião em 
epigrafe, instaurado a pedido do solicitante CLAUDIO BEZERRA NOGUEIRA, tendo por objeto o 
imóvel acima descrito. E para fazer chegar ao conhecimento de seus destinatários e ao público em 
geral, é publicado o presente para, querendo, no PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, oferecer impugnação 
à pretensão, cientes de que a inércia no prazo assinalado implicará anuência tácita ao pedido de 
reconhecimento extrajudicial de usucapião. O processo pode ser consultado de forma presencial na 
Serventia situada à Rua Padre Zeferino Maria, n.º 652-A, Centro, Sapé/PB. Isto posto, lavro o presente 
para ser afixado no lugar de costume nesta Serventia e publicada por duas vezes, em jornal local de 
grande circulação, pelo prazo de 15 (quinze) dias cada.

Sapé/PB, 02 de outubro de 2024.

KEILA FERNANDA LONGEN
 Tabeliã e Oficiala de Registro

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2024

PROCESSO Nº 38.000.000170.2024
REGISTRO NA CGE: 24-01923-7

 O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Polícia Civil-PCPB, com sede à av. Hilton 
Souto Maior, SN, Mangabeira, João Pessoa-PB, torna público para conhecimento dos interessados 
que, nos termos da Lei nº 14.133 de 2021, realizará, no dia 05/12/2024, às 09:30 horas,  na plataforma 
eletrônica < https://www.gov.br/compras >, UASG nº 930221, processo nº 90009/2024, licitação para 
a contratação de empresa para a execução da pavimentação e reforma do imóvel onde funciona a 8ª 
Delegacia Distrital da capital. 

Mais informações, cópia completa do edital e seus anexos poderão ser obtidas no sítio < https://www.
gov.br/compras, https://centraldecompras.pb.gov.

br/appls/sgc/edital.nsf/Web?OpenAgent,https:// tramita.tce.pb.gov.br/tramita/
pages/main.jsf > ou solicitadas pelo e-mail < licitacao.pcpb@gmail.com >.

João Pessoa-PB, 18 de novembro de 2024
 

HUGO PEREIRA LUCENA
Diretor de Planejamento - PCPB

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2024

PROCESSO Nº 38.000.000241.2024
REGISTRO NA CGE: 24-01970-8

 O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Polícia Civil-PCPB, com sede à av. Hilton 
Souto Maior, SN, Mangabeira, João Pessoa-PB, torna público para conhecimento dos interessados 
que, nos termos da Lei nº 14.133 de 2021, realizará, no dia 06/12/2024, às 09:30 horas,  na platafor-
ma eletrônica < https://www.gov.br/compras >, UASG nº 930221, processo nº 90008/2024, licitação 
para a contratação de empresa para a execução da reforma do imóvel onde funciona a delegacia 
especializada de atendimento a mulher (DEAM leste) em Campina Grande PB. 

Mais informações, cópia completa do edital e seus anexos poderão ser obtidas no sítio < https://
www.gov.br/compras, https://centraldecompras.pb.gov.

br/appls/sgc/edital.nsf/Web?OpenAgent,https:// tramita.tce.pb.gov.br/tramita/
pages/main.jsf > ou solicitadas pelo e-mail < licitacao.pcpb@gmail.com >.

 João Pessoa-PB, 18 de novembro de 2024
 

HUGO PEREIRA LUCENA
Diretor de Planejamento - PCPB

C
IN

P
R

C
20

24
00

82
3V

03

Assinado com senha por [CIN72636] [SENHA] MANOEL SÓCRATES SILVA DE MELO em 21/11/2024 -
08:40hs.
Documento Nº: 5823101.51725648-7959 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5823101.51725648-7959

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

CINEP

544

https://linksiga.trf2.jus.br

	REPUBLICAÇÃO CONVOCAÇÃO_jornal-20-11-24-cdepc-26

